
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

10 декабря 2024 г.                                           Донецк                                                              № 148 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики 

и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем шестым  

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377  

«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, 

а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 

отчетности на 2023–2025 годы», подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 

Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях усовершенствования 

бюджетной классификации Донецкой Народной Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

16 декабря 2024 г.  

под регистрационным № 5810 

 



 

 

2 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 

утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года  

под регистрационным № 5400, которые прилагаются. 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 01 октября 2024 года. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Министра Н.Н. Пономаренко 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

Приказом Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики  
от 10.12.2024 № 148  

 

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

1. В приложении 1 к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  

Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под регистрационным  

№ 5400 (далее – Порядок), строку 54
2
 изложить в новой редакции: 

 

54
2
 857 

Администрация Главы и Правительства Донецкой Народной 

Республики 

 

2. Приложение 1 к Порядку дополнить строкой 54
3 

следующего 

содержания: 
 

54
3
 874 Счетная палата Донецкой Народной Республики 

 

3. В приложении 2 к Порядку строку 53
2
 изложить в новой редакции: 

 

53
2
 857 

Администрация Главы и Правительства Донецкой Народной 

Республики 

 

4. Приложение 2 к Порядку дополнить строкой 53
3 

следующего 

содержания: 
 

53
3
 874 Счетная палата Донецкой Народной Республики 

 

5. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

09 000 25180 
Достижение показателей государственной программы Российской 

Федерации «Реализация государственной национальной политики» 

 

дополнить строками следующего содержания:  
 



 

 

2 

09 000 25181 
Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов России 

09 000 25182 

Поддержка экономического и социального развития коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации 

09 000 25183 
Создание центров социальной и культурной адаптации иностранных 

граждан 

 

6. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

10 000 R0450 

Оснащение организаций, осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта и (или) в сфере образования, новым 

спортивным оборудованием и инвентарем 

 

дополнить строкой следующего содержания:  
 

10 000 R1440 
Реализация мероприятий по закупке и монтажу оборудования для 

создания модульных спортивных сооружений 

 

7. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

15 000 R1380 

Единовременные компенсационные выплаты медицинским 

работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 

медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-

акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) 

общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 

населением до 50 тысяч человек 

 

дополнить строками следующего содержания:  
 

15 000 R1500 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий по созданию 

(развитию) и оснащению (дооснащению) региональных 

эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным 

диабетом 

15 000 R1520 

Финансовое обеспечению реализации мероприятий по обеспечению 

нуждающихся беременных женщин системами непрерывного 

мониторинга глюкозы 

 

8. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

15 000 R2140 

Реализация мероприятий по обеспечению в амбулаторных условиях 

противовирусными лекарственными препаратами лиц, находящихся 

под диспансерным наблюдением, с диагнозом «хронический 

вирусный гепатит С» 

 

дополнить строкой следующего содержания:  



 

 

3 

15 000 R2160 

Реализация организационных мероприятий, связанных с 

обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными 

для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI 

типов, апластической анемией неуточненной, наследственным 

дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта 

- Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) тканей 

 

9. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

15 000 R2830 
Реализация мероприятий по закупке и поставке автомобилей скорой 

медицинской помощи 

 

дополнить строкой следующего содержания:  
 

15 000 R3870 

Финансовое обеспечение проведения генетических экспертных 

исследований костного материала неопознанных тел погибших в 

ходе специальной военной операции, а также образцов крови 

(буккального эпителия) родственников погибших в ходе 

специальной военной операции 

 

10. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

15 0N2 55860 
Обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых 
заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов 
высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении 

 

дополнить строкой следующего содержания:  
 

15 0N7 51140 

Реализация региональных проектов «Создание единого цифрового 

контура в здравоохранении на основе единой государственной 

информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)» 

 

11. В приложении 4 к Порядку строку 
 

26 000 01110 
Дотации работодателям при трудоустройстве молодых инвалидов 

сверх установленной квоты 

 

изложить в новой редакции:  
 

26 000 01110 

Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям 

и некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, при трудоустройстве инвалидов 

молодого возраста 

 



 

 

4 

12. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

30 000 04100 
Обеспечение и содержание функционирования представительных 
органов муниципальных образований 

 

дополнить строками следующего содержания:  
 

30 000 05000 
Обеспечение деятельности Администрации Главы и Правительства 

Донецкой Народной Республики 

30 000 05100 

Обеспечение деятельности Уполномоченных при Главе Донецкой 

Народной Республики, замещающих государственные должности 

Донецкой Народной Республики 

 

13. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

31 000 06010 

Расходы на организацию временного и резервного 

электроснабжения объектов Донецкой Народной Республики в 

отопительный период 

 

дополнить строкой следующего содержания:  
 

31 000 07000 
Субсидии на развитие зарядной инфраструктуры для 

электромобилей 

 

14. В приложении 4 к Порядку строку 

 

32 000 R1740 

Субвенция на финансовое обеспечение расходных обязательств 

муниципальных образований, возникающих при осуществлении 

органами местного самоуправления государственных полномочий 

Донецкой Народной Республики по созданию и организации 

деятельности муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

изложить в новой редакции: 
 

32 000 R1740 

Возмещение части прямых понесенных затрат на операционные 

расходы организациям рыбохозяйственного комплекса, 

осуществляющим рыболовство и (или) рыбоводство, а также 

производство данной продукции в акватории Азовского и (или) 

Черного морей 

 

15. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

34 000 09000 
Расходы на поддержку воздушного транспорта (в том числе  
на поддержку аэропортов) 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 



 

 

5 

34 000 9Д100 

Расходы на проектирование, строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда Донецкой 

Народной Республики) 

34 000 9Д200 

Расходы на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов (за счет бюджетных 

ассигнований дорожного фонда Донецкой Народной Республики) 

34 000 9Д400 

Расходы на обеспечение транспортной безопасности объектов 

дорожного хозяйства (расходы, связанные с проведением 

мероприятий по охране, защите от актов незаконного вмешательства 

(расходы на приведение и обеспечение деятельности 

специализированных организаций) объектов инфраструктуры, а 

также расходы на оснащение, замену и содержание технических 

средств обеспечения транспортной безопасности на объектах 

транспортной инфраструктуры, проведение оценки транспортной 

безопасности и разработку документов в области транспортной 

безопасности, финансируемых в рамках мероприятий по 

содержанию автомобильных дорог (за счет бюджетных 

ассигнований дорожного фонда Донецкой Народной Республики) 

34 000 9Д600 

Административно-хозяйственные расходы в рамках осуществления 

дорожной деятельности (за счет бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Донецкой Народной Республики) 

34 000 9Д800 
Прочие расходы  за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Донецкой Народной Республики 

 

16. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

39 000 R5110 Проведение комплексных кадастровых работ 

 

дополнить строкой следующего содержания:  

 

39 000 RС280 
Проведение работ по установлению административных границ в 

Донецкой Народной Республике 

 

17. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

42 000 98720 

Субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с размещением в эфире социальных и политических 

материалов для освещения деятельности органов государственной 

власти и местного самоуправления, всех сфер деятельности 

Донецкой Народной Республики и информации, способствующей 

формированию позитивного имиджа государства 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 



 

 

6 

42 000 98730 

Субсидия юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с размещением на средствах наружной рекламы и других 

возможных носителях социальных и политических материалов для 

освещения деятельности органов государственной власти и местного 

самоуправления, всех сфер деятельности Донецкой Народной 

Республики и информации, способствующей формированию 

позитивного имиджа государства 

 

18. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

43 000 03000 

Координация работы жилищных предприятий для обеспечения 

исполнения наделенных законодательством полномочий и функций 

в сфере жилищного хозяйства 

 

дополнить строкой следующего содержания:  
 

43 000 03100 

Финансовое обеспечение расходных обязательств, направленных на 

реализацию мероприятий по управлению многоквартирными 

домами на территории Донецкой Народной Республики 

 

19. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

44 000 RC200 
Создание дорожной и коммунальной инфраструктуры в целях 
развития жилищного строительства 

 

дополнить строкой следующего содержания:  
 

44 000 RС270 
Мероприятия по инфраструктурному обустройству сельских 

территорий 

 

20. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

46 000 RР570 
Реализация экологических гуманитарных миссий и мероприятий по 

подготовке кадров 

 

дополнить строками следующего содержания:  
 

46 0Ч1 5С120 

Разработка проекта работ по ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде на территориях отдельных субъектов Российской 

Федерации 

46 0Ч2 5С220 

Реализация мероприятий по проектированию и строительству 

объектов обработки, и (или) утилизации, и (или) обезвреживания, и 

(или) захоронения твердых коммунальных отходов на территориях 

отдельных субъектов Российской Федерации 

 

21. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

58 000 00000 Гранты, предоставляемые в форме субсидий 



 

 

7 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

58 000 01000 
Гранты в форме субсидий на выполнение проектов, отобранных по 
результатам региональных конкурсов фундаментальных научных 
исследований и поисковых научных исследований 

 

22. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

62 000 21990 
Субсидии на финансовое обеспечение деятельности бюджетных 
(автономных) учреждений (за счет остатков средств от приносящей 
доход деятельности) 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 

63 000 00000 Обеспечение деятельности отдельных организаций 

63 000 01000 
Обеспечение деятельности отдельных государственных казенных 
учреждений 

 

23. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

73 100 02059 
Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, 
застрахованным лицам 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 

73 100 02159 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства, проживающим на территории 
Донецкой Народной Республики, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи, первичной медико-
санитарной медицинской помощи, оказываемых медицинскими 
организациями, функции и полномочия учредителей в отношении 
которых осуществляют Правительство Российской Федерации или 
федеральные органы исполнительной власти, а также медицинской 
помощи методом заместительной почечной терапии при 
хронической почечной недостаточности в амбулаторных условиях в 
медицинских организациях негосударственной формы 
собственности, участвующих в реализации территориальных 
программ обязательного медицинского страхования иных субъектов 
Российской Федерации 

73 100 02259 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи 
медицинскими организациями, подведомственными органам 
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, 
медицинскими организациями, функции и полномочия учредителей 
в отношении которых осуществляют Правительство Российской 
Федерации или федеральные органы исполнительной власти, лицам, 
застрахованным на территории иных субъектов Российской 
Федерации 



 

 

8 

24. В приложении 8 к Порядку строку 
 

081 
Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному 

надзору по Донецкой Народной Республике 

 

изложить в новой редакции: 
 

081 
Управление Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Донецкой Народной Республике и Луганской 
Народной Республике 

 

25. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

395 
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 

395 1 16 07090 09 0000 140  

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования 

395 1 16 10100 09 0000 140  

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования) 

 

26. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

395 2 02 90073 09 0000 150 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования от бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 

395 2 07 10090 09 0000 196  
Безвозмездные межбюджетные неденежные 
поступления в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 

395 2 08 09000 09 0000 150  

Перечисления из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования 
(в бюджеты территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы 



 

 

9 

27. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

827 2 03 02099 02 0001 150 

Прочие безвозмездные поступления от 
государственных (муниципальных) организаций в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

(предоставление финансовой поддержки за счет 
средств публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» в целях финансового обеспечения 
мероприятий по предоставлению единовременных 

выплат на обзаведение имуществом и социальных 
выплат на приобретение жилых помещений на 

основании выдаваемых государственных жилищных 
сертификатов жителям города Херсона и части 

Херсонской области, вынужденно покинувшим место 

постоянного проживания) 

 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

827 2 18 02030 02 0000 150  

Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 

от возврата иными организациями остатков субсидий 

прошлых лет 

 

28. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

855 1 17 05020 02 0103 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 
Российской Федерации (иные поступления от 
неналоговых доходов) 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 

857 Администрация Главы и Правительства Донецкой Народной Республики 

857 1 14 02022 02 0300 440 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений субъектов 
Российской Федерации), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу 
(поступления денежных средств за сданные в виде 
отходов и утиля (лома) драгоценные металлы и 
драгоценные камни, полученные в результате 
демонтажа и списания объектов основных средств) 

857 1 16 10022 02 0101 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
имуществу, находящемуся в собственности субъекта 
Российской Федерации (за исключением имущества, 
закрепленного за бюджетными (автономными) 
учреждениями, унитарными предприятиями субъекта 
Российской Федерации) (штрафы, взысканные с 
виновных лиц за вред, причиненный государству, 
предприятию, учреждению, организации) 



 

 

10 

857 2 02 45142 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации на обеспечение 
деятельности сенаторов Российской Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации 

857 2 02 35118 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

857 2 18 02030 02 0000 150 
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет 

 


